ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление Федеральной службы по надзору
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

по Республике Башкортостан

ПРИКАЗ

«11»декабря 2007г.                    №168
 г. Уфа

Об усилении надзора за производством и оборотом пищевых продуктов

 За 10 месяцев 2007 года в Республике Башкортостан отмечается

ухудшение эпидемиологической ситуации по заболеваемости населения

острыми кишечными инфекциями (ОКИ). Показатель заболеваемости по сумме

ОКИ за указанный период составил 278,2 на 100 тыс. населения и превысил

аналогичный показатель 2006 года на 13%. Показатель заболеваемости

сальмонеллезами (40,75) превысил показатель 2006 года на 46 % и находится на

уровнях, превышающих среднефедеративный (30,86) в 1,3 раза.

По данным эпидемиологического анализа обстановка по заболеваемости

сальмонеллезами расценивается как крайне неблагополучная. За 10 месяцев

текущего года в республике зарегистрирован рост групповых случаев

заболеваний кишечными инфекциями, в т.ч. сальмонеллезной этиологии. Всего

зарегистрировано 11 групповых заболеваний с числом пострадавших 163

человека. В 2006 году было зарегистрировано 5 групповых заболеваний с

числом пострадавших 92 человека.

 В ноябре 2007 года эпидемиологическая ситуация ухудшилась в связи с

регистрацией вспышечной заболеваемости сальмонеллезом в городе Кумертау

и Кугарчинском районе Республики Башкортостан, где в период с 26.11.07г. по

03.12.07г. заболело 76 человек.

Фактором передачи послужили кондитерские изделия: печенье «Орешки

со сгущенным молоком» и торт «Медовый», реализованные в торговой сети

города и с. Юмагузино Кугарчинского района, в которых при лабораторных

исследованиях обнаружены сальмонеллы энтеритидис. Производство

кондитерских изделий осуществлялось в домашних условиях (ИП Айвазян

П.Г.) с грубыми нарушениями санитарно-эпидемиологических требований,

оборот данных пищевых продуктов в розничной торговой сети производился

2

без документов, подтверждающих происхождение, качество и безопасность

товара, не обеспечивалось соблюдение обязательных требований санитарного

законодательства и законодательства по защите прав потребителей.

Источником инфекции явились Айвазян М.П. и Айвазян П.Г, которые в

начале ноября переболели сальмонеллезом, за медицинской помощью не

обращались. Диагноз сальмонеллеза у обоих подтверждается

бактериологическими и серологическими исследованиями.

 Указанные нарушения не были своевременно выявлены в

предприятиях розничной торговли и пресечены в установленном законом

порядке должностными лицами Кумертауского территориального отдела

Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан.

 В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия

населения Республики Башкортостан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. 1. Начальникам отдела надзора за питанием И.Р. Уразбахтину, отдела

эпидемиологического надзора З.Х. Даяновой, отдела защиты прав потребителей

А.А. Минибаеву, начальникам территориальных отделов Байбурину Т.С.,

Валиханову Ф.М.,   Идрисову Г.М.,   Садыкову М.М., Шипицину  В.Л.,

Исмакаеву  И.А.,  Чунаревой Н.И.,  Степанову Е.Г., Ибатуллину Р.А.,

Кусябаеву З.Р.,  Галлямову Р.Г.:

2. 1.1. Усилить государственный надзор в установленных сферах за

производством и оборотом эпидемиологически значимых продуктов питания.

Провести внеплановые контрольно-надзорные мероприятия в отношении

производителей и продавцов кондитерских изделий с кремом, о результатах

надзора информировать меня еженедельно по пятницам по средствам

электронной связи;

1.2.  По всем выявленным фактам нарушений требований санитарного

законодательства и законодательства в сфере защиты прав потребителей

принимать предусмотренные законом меры, направленные на профилактику,

предупреждение и устранение нарушений, создающих риск здоровью

населения;

1.3.    Усилить эпидемиологический надзор за острыми кишечными

инфекциями и сальмонеллезами с проведением всего комплекса

профилактических и противоэпидемических мероприятий, необходимых для

подавления активности эпидемиологического процесса и обеспечения

санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

1.4. Организовать внеплановые исследования продовольственного сырья,

полуфабрикатов и готовых кондитерских изделий, бактериологические

обследования работников предприятий указанного типа на кишечные группы

инфекций;

1.5. Проинформировать органы исполнительной власти Республики

Башкортостан и местного самоуправления о сложившемся

эпидемиологическом неблагополучии по сальмонеллезной инфекции в связи с

3

несоблюдением индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами

санитарного законодательства при производстве и продаже пищевых

продуктов;

1.6. Установить взаимодействие с органами МВД по Республике

Башкортостан по выявлению мест незаконного производства пищевых

продуктов и принятию предусмотренных законом мер по ликвидации

индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, допускающих грубые

нарушения законодательства и иных нормативных правовых актов,

регулирующих сферу производства и оборота пищевых продуктов.

2. Главному врачу ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике

Башкортостана» Г.Д. Минину:

2.1. Усилить работу по учету заболеваемости и, по поручению

Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан обследованию и

расследованию эпидемиологических очагов, эпидемиологическому анализу за

распространением указанных форм инфекционных болезней в соответствии с

действующими санитарными правилами и рекомендациями Минздравсоцразвия

России и Роспотребнадзора;

2.2. Обеспечить проведение необходимых лабораторных исследований

факторов окружающей среды, материала от контактных лиц в очагах

инфекционных заболеваний по поручениям Управления Роспотребнадзора по

Республике Башкортостан и его территориальных отделов на весь период

локализации и ликвидации вспышечного очага сальмонеллеза и проведения

внеплановых надзорных мероприятий в сфере производства и оборота

кондитерских изделий;

2.3. Принять дополнительные меры по совершенствованию

гигиенического воспитания населения по вопросам профилактики ОКИ и

гигиенического обучения работников, занятых в производстве и реализации

особо скоропортящихся пищевых продуктов, кондитерских изделий;

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на

заместителей руководителя Н.С. Кондрову, Н.А. Кучимову.

         Руководитель   Р. М. Такаев

4

      Проект   приказа  «Об усилении надзора за производством и оборотом

пищевых продуктов» подготовлен отделами организации надзора и надзора за

питанием населения

Исполнители:

Заместитель начальника

отдела надзора за

питанием населения

Ведущий специалист-

эксперт отдела

организации надзора

Сидорчева О.В.

229 90 68

Ахтямова А.С.

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель руководителя

 Н.С. Кондрова

Заместитель руководителя

Заместитель руководителя

 Н.А. Кучимова

А.С. Жеребцов

Начальник отдела

организации надзора

Т.А. Буткарева

Начальник отдела

юридического обеспечения

Р.Т. Незамов

Главный врач ФГУЗ

«Центр гигиены и

эпидемиологии Республике

Башкортостан»

Г.Д. Минин

5

Расчет рассылки  приказа № _______   от  «     »  __________ 2007г.  «Об

усилении надзора за производством и оборотом пищевых продуктов»

Заместитель руководителя Н.С. Кондрова  1-й экз.

Заместитель руководителя Н.А. Кучимова  2-й экз.

Заместитель руководителя А.С. Жеребцов 3-й экз.

Отдел организации надзора

Отдел юридического обеспечения

4-й

5-й

экз.

экз.

Отдел надзора за питанием населения  6-й экз.

Отдел эпидемиологического надзора 7-й экз.

Чишминский территориальный отдел  8-й экз.

Туймазинский территориальный отдел 9-й экз.

Белебеевский территориальный отдел 10-й экз.

Дуванский территориальный отдел 11-й экз.

Бирский территориальный отдел 12-й экз.

Нефтекамский территориальный отдел 13-й экз.

Стерлитамакский территориальный отдел 14-й экз.

Салаватский территориальный отдел 15-й экз.

Кумертауский территориальный отдел 16-й экз.

Белорецкий территориальный отдел 17-й экз.

Сибайский территориальный отдел 18-й экз.

ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике

Башкортостан»

19-й экз.